
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 34      del 20/06/2014  
 
Oggetto: Sospensione e modifica del termine della borsa di studio con finalità di " Attività di supporto nell’ambito 
dell’area di epidemiologia dei servizi sanitari assistenziali, con particolare riferimento all’analisi dei flussi sanitari 
relativi alle patologie croniche” assegnata alla dott.ssa Gualdani 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 

del 21.01.2008; 
 
Richiamati i propri decreti: 
- n. 45 del 04/10/2012, con il quale è stata approvata la graduatoria di merito e nominata vincitrice della 

selezione pubblica per titoli ed esame per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio con finalità di "Attività di 
supporto nell’ambito dell’area di epidemiologia dei servizi sanitari assistenziali, con particolare riferimento 
all’analisi dei flussi sanitari relativi alle patologie croniche” la dott.ssa Elisa Gualdani, che ha iniziato 
l’attività di formazione correlata alla borsa di studio in oggetto alla data del 1° dicembre 2012 e fino al 30 
novembre 2013; 

- n. 48 del 18/11/2013, con il quale si è provveduto a rinnovare la suddetta borsa di studio, per un ulteriore anno 
a decorrere dal 1° dicembre 2013 e quindi fino al prossimo 30 novembre 2014; 

 
Rilevata la richiesta pervenuta da parte della dott.ssa Gualdani, ns. prot. n. 1052 del 19/06/2014, di sospendere lo 

svolgimento dell’attività borsistica in oggetto, per motivi personali; 
 
Valutata, da parte del referente scientifico (tutor) dei temi oggetto della borsa, Dott. Paolo Francesconi, la possibilità 

di sospendere l’attività borsistica in oggetto senza pregiudizio allo svolgimento del programma di studio; 
 
Ritenuto pertanto poter applicare la facoltà espressa nel Disciplinare per la determinazione dei criteri di indirizzo 

per il conferimento di borse di studio di cui al proprio decreto n. 13 del 27/02/2012, di prevedere la temporanea 
sospensione della borsa di studio e la sua conclusione successivamente alla data di scadenza, fermo restando il 
compenso complessivo stabilito con il decreto di assegnazione della borsa, di cui al proprio decreto n. 48 del 
18/11/2013; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1. di accettare, per quanto esposto in narrativa, la richiesta di sospensione della borsa di studio assegnata alla dott.ssa 
Elisa Gualdani con finalità di "Attività di supporto nell’ambito dell’area di epidemiologia dei servizi sanitari 
assistenziali, con particolare riferimento all’analisi dei flussi sanitari relativi alle patologie croniche”, secondo 
quanto previsto dall’art. 5 comma 5 del Disciplinare per la determinazione dei criteri di indirizzo per il 
conferimento di borse di studio di cui al proprio decreto n. 13 del 27/02/2012;  

 
2. di sospendere pertanto la suddetta borsa di studio per il periodo decorrente dal 1° luglio 2014 al 30 novembre 2014, 

interrompendo conseguentemente nel periodo indicato la corresponsione degli assegni di borsa di studio previsti 
per l’esecuzione dell’attività borsistica e già determinati con il proprio decreto n. 48 del 18/11/2013; 



  
3. di prolungare per cinque mesi la durata della borsa di studio con la dott.ssa Gualdani dal termine originario stabilito 

al 30 novembre 2014, e quindi dal 1° dicembre 2014 al 30 aprile 2015, fermo restando il compenso complessivo 
stabilito nel decreto n. 48 del 18/11/2013; 

 
4. di provvedere alla comunicazione alla dott.ssa Elisa Gualdani dell’accettazione della sospensione della borsa di 

studio in oggetto per il periodo sopra indicato e il conseguente prolungamento; 
 
5. di stabilire che la spesa complessiva occorrente per il pagamento della borsa di studio in oggetto già assunta 

nell’ambito dei finanziamenti previsti per i progetti: Matrice - Integrazione dei contenuti informativi  per la 
gestione sul territorio di pazienti con patologie complesse o con patologie croniche” (PRG. 61) e “Trattamento 
farmacologico nell’anziano con patologia cardiovascolare associata a malattie croniche: inappropriatezza 
prescrittiva e valutazione di esito nella popolazione istituzionalizzata e residente in comunità” (PRG. 74), 
sull’apposito conto “Compensi borse di studio”, sia imputata secondo la nuova impostazione temporale, come da 
scheda economica depositata agli atti; 

 
6. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 
          Il Direttore 
            Dott. Francesco Cipriani 
 
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Si attesta la conformità del presente atto al documento di budget e la regolarità dell'imputazione del costo. 

 
Il Dirigente Settore Amministrazione 


